
№ 18(781) март 2025 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 6 марта 2025 г. № 428
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 6 марта 2025 г. № 438
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 6 марта 2025 г. № 441
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 6 марта 2025 г. № 454

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «6» марта 2025 г. № 428 

г. КОТЛАС

Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран 
способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне 
услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Правилами определения управляющей ор-
ганизации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2018 года № 1616, Перечнем организаций, 
расположенных на территории городского округа «Котлас», для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 
управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденным распоряжением Управления городского хозяйства администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 июня 2022 года № 200 (в редакции от 27 февраля 2025 года № 22/1), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», адми-
нистрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Определить до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с 
управляющей организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса или до прекращения действия лицензии на осуществление 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, но не более одного года, общество с ограниченной ответственностью «КОМЕТА» (далее – ООО «КОМЕТА») в качестве 
управляющей организации для управления многоквартирным домом согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Договор управления многоквартирным домом между управляющей организацией ООО «КОМЕТА» и собственниками помещений в многоквартирном доме согласно Приложению № 1 к настоя-
щему постановлению считается заключенным со дня принятия органом местного самоуправления данного решения об определении управляющей организации.

3. Установить перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, устанавливаемых в за-
висимости от конструктивных и технических параметров многоквартирного дома, включая требования к объемам, качеству, периодичности каждой из таких работ и услуг, сформированный из числа 



2

работ и услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме согласно Приложению № 2 к на-
стоящему постановлению.

4. Определить размер платы за содержание жилого помещения в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению.
5. Управляющей организации ООО «КОМЕТА»:
1) выполнять необходимые работы по текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, в случае принятия такого решения общим собранием собственников помещений в многоквар-

тирном доме;
2) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления:
- разместить на досках объявлений, расположенных во всех подъездах многоквартирного дома, указанного в Приложении № 1 к настоящему постановлению, или в пределах земельного участка, на 

котором расположен многоквартирный дом следующую информацию:
наименование (фирменное наименование) управляющей организации, номер лицензии, срок действия лицензии, информацию об органе, выдавшем указанную лицензию, адрес местонахождения, 

в том числе представительства управляющей организации, режим работы, информация о днях и часах приема, адрес официального сайта управляющей организации (при наличии) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет»;

контактные телефоны управляющей организации, представительства управляющей организации, аварийно-диспетчерской службы и аварийных служб ресурсоснабжающих организаций.
6. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «КОМЕТА», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской области.
7. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников и нанимателей помещений в многоквартирных домах, указанных в приложении к настоящему поста-
новлению, об определении управляющей организации, об условиях договора управления этим домом и об условиях прекращения договора управления с данной управляющей организацией.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

СПИСОК МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ДЛЯ КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЕНА УПРАВЛЯЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ, С ПЕРЕЧНЕМ РАБОТ И (ИЛИ) УСЛУГ ПО УПРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ, УС-
ЛУГ И РАБОТ ПО СОДЕРЖАНИЮ И РЕМОНТУ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА

№
 п

/п

Улица

№
 д

ом
а

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
-

м
ещ

ен
ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
и-

ва
ни

е

в т. ч. в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

Аварийно-диспет-
черское обслужива-
ние водопроводно-
канализационных 

сетей

Аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 

электриче-
ских сетей

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в

в т.ч

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

-
ж

ан
ие

 ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
е-

ни
й

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в.

Сбор и вывоз 
жидких бытовых 

отходов с цен-
тральным водо-

снабжением

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 №
 к

в.

ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 ру
б.

/
м2 ру

б.
/

м2 №
 к

в.

ру
б.

/
м2

1 Нахимова ул. 11 487,4 487,4 8,50 8,50 1-8 13,91 8,82 3,17 1-4; 6-8 1,57 все 10,59 все 9,93 0,56 0,05 0,18 57,28

2 Свердлова ул. 103 329,2 329,2 14,07 12,04 1 14,07 2-8 12,69 8,82 3,17 2-8 1,57 все 9,79 все 13,72 0,84 0,05 0,18 20,77 20,77 все 85,67

Начисление платы за коммунальные ресурсы потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме осуществляется в соответствии с пунктом 9.2. ст. 156 Жилищного кодекса 
Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
 к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

 от «6» марта 2025 г. № 428



3
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «6» марта 2025 г. № 428

Перечень услуг по управлению многоквартирным домом,
услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме. 

№ п/п Наименование Периодичность
1 Стоимость работ и услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме
 

1.1 Услуги по управлению  
1.2 Работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.1 Работы: выполняемые в отношении всех видов фундаментов и подвалов  

1.2.1.1 Осмотр территории вокруг здания, фундамента и подвала 2 раз в год
1.2.1.2 Закрытие/открытие подвальных окон/продухов 1 раз в год
1.2.2 Работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта стен по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта колонн и столбов по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.5 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта балок (ригелей) перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.6 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта крыш  

1.2.6.1 Осмотр всех элементов кровли 2 раз в год
1.2.6.2 Очистка кровли от снега и сосуль по мере необходимости
1.2.7 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лестниц по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.8 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта фасадов по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.9 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перегородок по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.10 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта внутренней отделки по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.11 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта полов помещений, относящихся к общему 

имуществу
по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

1.2.12 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта оконных и дверных заполнений помещений, 
относящихся к общему имуществу

по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

1.2.12.1 Снятие и установка дверных приборов: пружины 1 раз в год
Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме; подготовка к сезонной 

эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.13 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта мусоросборников.  

1.2.13.1 Контейнерная площадка по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.13.2 Помойная яма по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.14 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем вентиляции и дымоудаления (газоходы) по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

1.2.14.1 Техническое обслуживание вентиляционных каналов 3 раза в год  
1.2.14.2 Техническое обслуживание газоходов 3 раза в год   
1.2.15 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта печей, каминов и очагов, дымоходов печей, 

очагов и каминов
по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

1.2.15.1 Осмотр, прочистка дымовых каналов 2 раз в год
1.2.15.2 Осмотр печей, с устранением незначительных неисправностей 2 раз в год



4

1.2.16 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта индивидуальных тепловых пунктов и 
водоподкачек

1 раз в год

1.2.17 Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта систем водоснабжения (холодного и горячего) 
и водоотведения (в т.ч. септики)

по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

1.2.17.1 Центральное по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.17.1.1 Осмотр и техническое обслуживание квартирных водопроводных, канализационных стояков, запорной арматуры 1 раз в год

1.2.17.1.2 Осмотр и техническое обслуживание сетей водоснабжения и водоотведения в чердачных и подвальных помещениях 1 раз в год

1.2.17.1.3 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.1.4 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.2 Септики по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.18 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем теплоснабжения.  

1.2.18.1 Промывка трубопроводов системы центрального отопления 1 раз в год
1.2.18.2 Слив и наполнение водой системы отопления: с осмотром системы                                                                                          1 раз в год
1.2.18.3 Ликвидация воздушных пробок при пуске системы отопления                                                                           1 раз в год
1.2.18.4 Установка и снятие заглушек 1 раз в год
1.2.18.5 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.18.6 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта электрооборудования, радио- и 

телекоммуникационного оборудования
 

1.2.19.1 Снятие показаний  индивидуальных приборов учета 12 раз в год
1.2.19.2 Смена ламп: накаливания 1 раз в год
1.2.19.3 Снятие показаний  общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19.4 Осмотр и устранение незначительных неисправностей электросети, арматуры, электрооборудования 1 раз в год
1.2.19.5 Осмотр и устранение незначительных неисправностей силовых установок   (ВРУ,ввод) 1 раз в год
1.2.19.6 Проверка заземления оболочки кабеля 1 раз в год
1.2.19.7 Замеры сопротивления изоляции проводов с применением мегаомметра 1 раз в 3 года
1.2.20 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем внутридомового газового оборудования  

1.2.20.1 Проверка герметичности внутридомового газопровода и технологических устройств на нем 1 раз в год

1.2.20.2 Проверка на герметичность фланцевых, резьбовых соединений и сварных стыков на газопроводе в подъезде здания 1 раз в год

1.2.20.3 Отключающее устройство на фасадном газопроводе 1 раз в год
1.2.20.4 Проверка исправности изолирующего фланцевого (муфтового) соединения на вводах газопровода (ИФС) 1 раз в год

1.2.20.5 Проверка герметичности ввода фасадного газопровода 1 раз в год
1.2.20.6 Обход и осмотр трассы наружного (подземного) газопровода 1 раз в год
1.2.20.7 Приборное обследование подземного газопровода 1 раз в 5 лет

   1.2.20.8 Проведение технического диагностирования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования через 30 лет после ввода в эксплуатацию, последующие 1 раз в 5 лет
1.2.21 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лифта (лифтов)  

Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме
1.2.22 Работы по содержанию и текущему ремонту помещений, входящих в состав общего имущества  

1.2.22.1 Уборка лестничных площадок и маршей 6 раз в неделю
1.2.22.2 Проведение дератизации 2 раза в год
1.2.22.3 Проведение дезинсекции 2 раза в год
1.2.23 Работы по содержанию придомовой территории  



5

1.2.23.1 Уборка земельного участка, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома 6 раз в неделю
1.2.23.2 Стрижка газонов по мере необходимости, не менее 3 раз в год 
1.2.23.3 Формовка деревьев по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
 1.2.23.4 Ручная уборка газонов от бытового мусора 4 раза в год
 1.2.23.5 Механизированная уборка земельного участка по мере необходимости
1.2.23.6 Подсыпка территории ПГС по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

 
1.2.24 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов, в том числе откачке жидких бытовых отходов  

1.2.24.1.1 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от 
неблагоустроенного ж/ф без центрального водоснабжения

по мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев

1.2.24.1.2 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от 
неблагоустроенного ж/ф с центральным водоснабжением

по мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев

1.2.24.2 Приобретение контейнеров по мере необходимости
1.2.25 Работы, выполняемые в целях надлежащего состояния и текущего ремонта элементов благоустройства по мере необходимости

1.2.25.1 Оборудование детских игровых площадок
1.2.25.1.1 Визуальный осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности 

пользования оборудованием либо демонтажем оборудования
по мере необходимости, на основе учета условий эксплуатации

1.2.25.1.2 Функциональный осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности 
пользования оборудованием либо демонтажем оборудования

1 раз в 1-3 месяца в соответствии с инструкцией производителя

1.2.25.1.3 Основной осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности пользования 
оборудованием либо демонтажем оборудования

1 раз в год

1.2.26 Работы по обеспечению требований пожарной безопасности 1 раз в 10 лет (в зависимости от обрабатываемого состава)
1.2.27 Работы по обеспечению устранения аварий на внутридомовых инженерных системах, выполнения заявок населения круглосуточно
1.2.28 Инвентаризация с целью определения площади помещений, входящих в состав общего имущества по мере необходимости»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «6» марта 2025 г. 438

г. КОТЛАС

Об утверждении состава комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
муниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии с постановлением министерства образования и науки Архангельской области от 09 октября 2013 года № 10 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия 
решения о реорганизации или ликвидации государственных или муниципальных образовательных организаций, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), 
создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключения», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской 



6

области «Котлас», согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Архангельской области «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Э. В. Авилкина.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «6» марта 2025 г. № 438

Состав комиссии по оценке последствий принятия  решения о реорганизации или ликвидации
муниципальных образовательных организаций городского округа Архангельской области Котлас

Авилкин Эдуард Валерьевич - заместитель Главы администрации городского округа Архангельской области «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас», председатель комиссии;

Емельянова Мария Николаевна - и.о. председателя Комитета по образованию

Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас», заместитель председателя комиссии;

Ведашева Ольга Николаевна - главный специалист Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас», секретарь комиссии;

члены комиссии:

Орлов Роман

Львович

- заведующий Правовым отделом Аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;

Константинова Наталья 
Владимировна

- начальник Отдела муниципальной собственности КУИ администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;

Корюкаева Елена Борисовна - заместитель начальника Финансового управления администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;

Колпакова Татьяна Николаевна - начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас»;

Махина Ольга Александровна - председатель Котласской городской организации профсоюза работников народного образования Российской Федерации.



7

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» марта 2025 г. № 441

г. КОТЛАС

  О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 28 февраля 2019 № 458
 «Об утверждении реестра муниципальных услуг городского округа «Котлас»

Во исполнение статьи 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь статьями 34, 37 Устава го-
родского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации  городского округа Архангельской области «Котлас» от 28.02.2019 № 458 «Об утверждении реестра муниципальных услуг городского 
округа «Котлас» (в ред. постановлений администрации городского округа «Котлас» от 15.05.2020 № 872, от 28.06.2022 № 1250, от 15.05.2023 № 1049, от 26.09.2023 № 2268, от 08.04.2024 № 790, от 
27.04.2024 № 987, от 21.10.2024 № 2846, от 02.12.2024 № 3258), изложив его приложение «Реестр муниципальных услуг городского округа «Котлас» в новой редакции  в соответствии с приложением 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «10» марта 2025 г. № 441 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 28 февраля 2019 г. № 458 

Реестр муниципальных услуг городского округа «Котлас»

Наименование муниципальной
услуги

Наименование 
необходимых и 
обязательных   услуг 
для предоставления 
муниципальной
услуги

Исполнители
муниципальных услуг

Исполнители
необходимых и 
обязательных услуг 

Категория
потребителей
муниципальной 
услуги

Перечень единицы
измерения 
показателей 
объёма (состава) 
муниципальной 
услуги

Реквизиты правового
акта об утверждении 
административного
регламента

Возможность 
предоставления 
муниципальной 
услуги в 
электронном 
виде

1 2 3 4 5 6 7 8 9

   1

Принятие решений об образовании 
земельных участков из земельных 
участков и земель, распоряжение 
которыми относится к компетенции 
органа местного самоуправления  
на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

Проведение 
кадастровых работ 

Отдел по земельным 
отношениям Комитета 
по управлению 
имуществом 
администрации 
городского округа 
«Котлас»  

Кадастровые инженеры

Публично-правовая 
компания «Роскадастр»

Юриди-ческие 
и физичес-кие 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предприниматели

Количество 
принятых решений 
и образованных 
земельных участков

Постановление администрации 
«городской округ Архангельской 
области «Котлас» от  18.12.2018 
№ 2630 (в ред. постановлений 
администрации городского 
округа «Котлас» от 23.01.2023 № 
117, от 29.12.2023 № 3210)

Да



8

  2

Предоставление земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной собственности 
городского округ Архангельской 
области «Котлас» и государственная 
собственность на которые не 
разграничена, распоряжение 
которыми относится к компетенции 
органа местного самоуправления 
на территории городской округ 
Архангельской области «Котлас»

 Проведение 
кадастровых работ 

Отдел по земельным 
отношениям Комитета 
по управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа 
«Котлас»  

Кадастровые инженеры

Публично-правовая 
компания «Роскадастр»

Юриди-ческие 
и физичес-кие 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предприниматели

Количество 
предоставленных 
земельных участков

Постановление администрации 
городской округ Архангельской 
области «Котлас от  18.12.2018 
№ 2628 (в ред. постановления 
администрации городского 
округа «Котлас» от 23.01.2023 
№ 118, от 29.12.2023 № 3211, от 
25.12.2024 № 3524)

нет

3

Предоставление земельных участков 
на территории  городского округа 
Архангельской области «Котлас», на 
которых находятся здания, строения, 
сооружения, принадлежащие 
гражданам или юридическим лицам

Проведение 
кадастровых работ 

Проведение 
инвентаризации выдача 
технического плана 
на здание, строение, 
сооружение

Отдел по земельным 
отношениям Комитета 
по управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа 
«Котлас»  

Кадастровые инженеры

Публично-правовая 
компания «Роскадастр»

Юриди-ческие 
и физические 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предприниматели

Количество 
предоставленных 
земельных участков

Постановление администрации 
городского округа Архангельской 
области «Котлас» от 18.12.2018 
№ 2631 (в ред. постановления 
администрации городского округа 
«Котлас» от 23.01.2023 № 119, от 
29.12.2023 № 3209)

Да

4

Предоставление земельных участков 
на территории  городского округа 
Архангельской области «Котлас» в 
порядке переоформления прав

Проведение 
кадастровых работ  

Отдел по земельным 
отношениям Комитета 
по управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа 
«Котлас»  

Кадастровые инженеры

Публично-правовая 
компания «Роскадастр»

Юриди-ческие 
и физические 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предприниматели

Количество 
предоставленных 
земельных участков

Постановление администрации 
городского округа Архангельской 
области «Котлас» от 
18.12.2018 № 2632 (в редакции 
постановления администрации 
городского округа «Котлас» от 
23.01.2023 № 120, от 29.12.2023 
№ 3213)

Да

5

Принятие решений о 
прекращении права постоянного 
(бессрочного) пользования 
или права пожизненного 
наследуемого владения земельным 
участком, расположенным на 
территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» 
при отказе землепользователей 
(землевладельцев) от своих прав  

           -

Отдел по земельным 
отношениям Комитета 
по управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа 
«Котлас»  

        -

Юриди-ческие 
и физические 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предприниматели

Количество 
принятых решений о 
прекращении права

Постановление администрации 
городского округа «Котлас»
от 18.12.2018 № 2629 (в ред. 
постановления администрации 
городского округа «Котлас» от 
20.06.2024 № 1412)   

Да

6

Выдача разрешений на установку 
рекламной конструкции на 
территории  городского округа 
«Котлас» 

Подтверждение 
в письменной 
форме согласия 
собственника или иного 
законного владельца 
соответствующего 
недвижимого 
имущества на 
присоединение к этому 
имуществу рекламной 
конструкции, если 
заявитель не является 
собственником или 
иным  законным 
владельцем 
недвижимого 
имущества

Комитет  по 
управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Собственник или 
иной законный 
владелец недвижимого 
имущества, 
владельцы инженерных 
коммуникаций

Юриди-ческие и 
физические лица

Количество 
выданных 
разрешений

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» от  
26.07.2019 № 1365 

Да



9

7

Заключение договоров на установку 
и  эксплуатацию рекламных 
конструкций на земельных участках, 
зданиях или ином недвижимом 
имуществе, находящемся в 
муниципальной собственности  
городского округа Архангельской 
области «Котлас» 

Муниципальная услуга исключена из реестра на основании постановления администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 27.11.2024 № 3221 
«О признании утратившим силу постановления администрации МО «Котлас» от 26.07.2019 № 1366 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по заключению договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, 
находящемся в муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Котлас»

8

Предоставление информации из 
реестра муниципального имущества 
городского округа  Архангельской 
области «Котлас»

-

Отдел муниципальной 
собственности 
Комитета по 
управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа  
«Котлас» 

-

Юридические 
и физические 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предприниматели

количество 
выданных выписок 
из реестра

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от  20.12.2018 № 2660 (в ред. 
постановлений администрации 
городского округа «Котлас» от  
20.03.2020 № 542, 13.07.2022 № 
1354, 26.12.2023 № 3173)

Да

9

Предоставление муниципального 
имущества в аренду или 
безвозмездное пользование в 
городском округе Архангельской 
области «Котлас»

-

Отдел муниципальной 
собственности 
Комитета по 
управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа  
«Котлас» 

-

Физические 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предпринимате-
ли; физические 
лица, применяю-
щие специальный 
налоговый режим 
«Налог на про-
фессиональный 
доход»; юридиче-
ские лица

Количество 
заключенных 
договоров

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от  21.12.2018 № 2670 (в ред. 
постановлений администрации 
городского округа «Котлас» от 
15.03.2021 № 446, 13.07.2022 № 
1353, 26.12.2023 № 3171)

Да

10

Предоставление согласия 
арендаторам муниципального 
имущества на его сдачу в субаренду 
в  городском округе Архангельской 
области   «Котлас»

-

Отдел муниципальной 
собственности 
Комитета по 
управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа  
«Котлас»

-

Физические 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предприни-
матели; 
физические лица, 
применяющие 
специальный 
налоговый 
режим «Налог 
на профес-
сиональный 
доход»; 
юридические 
лица

Количество 
заключенных 
договоров 
субаренды

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от  20.12.2018 № 2663 (в ред. 
постановлений администрации 
городского округа «Котлас» от 
13.07.2022 № 1355, 26.12.2023 № 
3172)

Да

11

Рассмотрение заявлений 
субъектов малого или среднего 
предпринимательства о реализации 
преимущественного права на 
приобретение арендуемого 
ими недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной 
собственности городского округа 
Архангельской области «Котлас» 

-

Отдел муниципальной 
собственности 
Комитета по 
управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа  
«Котлас»

- Юриди-ческие и 
физические лица

количество 
заключенных 
договоров купли-
продажи

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от  20.12.2018 № 2662 (в ред. 
постановлений администрации 
городского округа «Котлас» от 
13.07.2022 № 1352, 26.12.2023 № 
3174)

Да



10

12

 Присвоение адреса объекту
адресации, изменение и 
аннулирование такого адреса» 
на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

-

Отдел архитектуры и 
градостроительства   
Управления 
капитального 
строительства 
и архитектуры 
городского округа 
«Котлас» 

-

физические и 
юридические 
лица 

Количество 
присвоенных 
адресов 

 Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от 10.01.2024 № 20 (в ред. 
постановления администрации 
городского округа «Котлас» от 
10.04.2024 № 814) 

Да

13

Выдача градостроительного плана  
земельного участка на территории   
городского округа  Архангельской 
области «Котлас»

         -

Отдел архитектуры и 
градостроительства   
Управления 
капитального 
строительства 
и архитектуры 
городского округа 
«Котлас» 

        - Юриди-ческие и 
физические лица

Количество 
выданных град. 
Планов

Постановление администрации 
городского  округа «Котлас»  от    
02.05.2023 № 964

Да

14

Выдача разрешения на строительство 
внесение изменений в разрешение 
на строительство, в том числе в 
связи с необходимостью продления 
срока действия разрешения на 
строительство на территории   
городского округа Архангельской 
области «Котлас» 

Материалы, 
содержащиеся 
в проектной 
документации: а) 
пояснительная записка;
б) схема планировочной 
организации земельного 
участка, выполненная 
в соответствии 
с информацией, 
указанной в 
градостроительном 
плане земельного 
участка, с обозначением 
места размещения 
объекта капитального 
строительства, 
подъездов и 
проходов к нему, 
границ публичных 
сервитутов, объектов 
археологического 
наследия;
в) схема планировочной 
организации 
земельного участка, 
подтверждающая 
расположение 
линейного объекта 
в пределах красных 
линий, утвержденных в 
составе документации 
по планировке 
территории 
применительно к 
линейным объектам;
г) архитектурные 
решения;

Отдел архитектуры и 
градостроительства   
Управления 
капитального 
строительства 
и архитектуры 
городского округа 
«Котлас»

Проектные организации

Государственные или 
негосударственные 
организации экспертизы.

Юриди-ческие и 
физические лица

количество 
выданных 
разрешений

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» от 
28.11.2024 № 3230 

Да



11
д) сведения об 
инженерном 
оборудовании, 
сводный план сетей 
инженерно-технического 
обеспечения с 
обозначением 
мест подключения 
(технологического 
присоединения) 
проектируемого 
объекта капитального 
строительства к сетям 
инженерно-технического 
обеспечения;
е) проект организации 
строительства 
объекта капитального 
строительства
ж) проект организации 
работ по сносу 
объектов капитального 
строительства, их частей;
з) перечень мероприятий 
по обеспечению доступа 
инвалидов к объектам 
здравоохранения, 
образования, культуры, 
отдыха, спорта и иным 
объектам социально-
культурного и 
коммунально-бытового 
назначения, объектам 
транспорта, торговли, 
общественного питания, 
объектам делового, 
административного, 
финансового, 
религиозного 
назначения, объектам 
жилищного фонда в 
случае строительства 
реконструкции 
указанных объектов при 
условии, что экспертиза 
проектной документации 
указанных объектов 
не проводилась в 
соответствии со статьей 
49 настоящего Кодекса 
-  если указанные 
документы (их копии или 
сведения, содержащиеся 
в них) отсутствуют в 
едином государственном



12

реестре заключений.
Положительное 
заключение экспертизы 
проектной документации 
объекта капитального 
строительства 
(применительно к 
отдельным этапам 
строительства в случае, 
предусмотренном 
частью 12.1 статьи 48 
настоящего Кодекса), 
если такая проектная 
документация 
подлежит экспертизе 
в соответствии со 
статьей 49 настоящего 
Кодекса, положительное 
заключение 
государственной 
экспертизы проектной 
документации в случаях, 
предусмотренных частью 
3.4 статьи 49 настоящего 
Кодекса, положительное 
заключение 
государственной 
экологической 
экспертизы проектной 
документации в случаях, 
предусмотренных частью 
6 статьи 49 настоящего 
Кодекса – если указанные 
документы (их копии или 
сведения, содержащиеся 
в них) отсутствуют в 
едином государственном 
реестре заключений.



13

 15

Выдача разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию на территории   
городского округа Архангельской 
области «Котлас»  

акт о подключении 
(технологическом 
присоединении) 
построенного, 
реконструированного 
объекта капитального 
строительства к 
сетям инженерно-
технического 
обеспечения (в случае, 
если такое подключение 
(технологическое 
присоединение) этого 
объекта предусмотрено 
проектной 
документацией)

Схема, отображающая 
расположение 
построенного, 
реконструированного 
объекта капитального 
строительства, 
расположение 
сетей инженерно-
технического 
обеспечения в границах 
земельного участка 
и планировочную 
организацию 
земельного участка и 
подписанная лицом, 
осуществляющим 
строительство (лицом, 
осуществляющим 
строительство, 
и застройщиком 
или техническим 
заказчиком в случае 
осуществления 
строительства, 
реконструкции на 
основании договора 
строительного 
подряда), за 
исключением случаев 
строительства, 
реконструкции 
линейного объекта

Отдел архитектуры и 
градостроительства   
Управления 
капитального 
строительства 
и архитектуры 
городского округа 
«Котлас»

Организации,
выдавшие технические 
условия

Заказчик (застройщик) 
объекта капитального 
строительства

Лицо, осуществившее 
строительство объекта

Организация, имеющая 
допуск к определенному 
виду или видам работ, 
которые оказывают 
влияние на безопасность 
объектов капитального 
строительства

Физические и 
юридические 
лица, 
осуществляющие 
строительство, 
реконструкцию 
объектов 
капитального 
строительства

количество 
выданных 
разрешений

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от   10.05.2023 № 1021 (в ред. 
постановления администрации 
городского округа «Котлас» от 
28.11.2024 № 3231)

Да



14

Технический план 
объекта капитального 
строительства, 
подготовленный 
в соответствии с 
Федеральным законом 
«О государственной 
регистрации 
недвижимости» (в случае 
представления заявления 
о внесении изменений 
заявитель представляет 
технический план 
объекта капитального 
строительства, 
подготовленный 
в соответствии с 
частью 5.1 статьи 55 
Градостроительного 
кодекса Российской 
Федерации для 
устранения причин 
приостановления 
(отказа) в осуществлении 
государственного 
кадастрового учета и 
(или) государственной 
регистрации прав)

16

Рассмотрение предложений о 
внесении изменений в генеральный     
план городского округа  «Котлас» 
Архангельской области

Муниципальная услуга исключена из реестра на основании постановления администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 03.04.2024 № 771

17

Рассмотрение предложений о 
внесении изменений в правила 
землепользования и застройки 
городского округа МО «Котлас» 
Архангельской области

Муниципальная услуга исключена из реестра на основании постановления администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 03.04.2024 № 770

18

Предоставление разрешений 
на условно разрешенный вид 
использования земельного 
участка или объекта капитального  
строительства на территории   
городского округа Архангельской 
области «Котлас»  

-

Отдел архитектуры и 
градостроительства   
Управления 
капитального 
строительства 
и архитектуры 
городского округа 
«Котлас»

- Юридические и 
физические лица

Количество 
выданных 
разрешений

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от  10.06.2022 № 1128 (в ред. 
постановления администрации 
городского округа «Котлас» от 
28.11.2024 № 3233)

Да

19
Заключение договоров о развитии 
застроенной территории МО 
«Котлас» Архангельской области

Муниципальная услуга исключена из реестра на основании постановления администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 05.05.2023 №1002 «О 
признании утратившим силу постановления администрации муниципального образования «Котлас» от 28 февраля 2019 г. № 448»



15

20

Перевод жилого помещения в 
нежилое помещение и нежилого 
помещения в жилое помещение»
на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

Получение согласия 
всех правообладателей 
объекта капитального 
строительства в случае 
реконструкции такого 
объекта

Предоставление 
подготовленного 
и оформленного в 
установленном порядке 
проекта переустройства 
и (или) перепланировки 
переустраиваемого и 
(или) перепланируемого 
помещения

Предоставление 
проекта реконструкции 
объекта капитального 
строительства

Отдел архитектуры и 
градостроительства   
Управления 
капитального 
строительства 
и архитектуры 
городского округа 
«Котлас»

Правообладатели 
объекта капитального 
строительства

Организация, имеющая 
допуск к определенному 
виду или видам работ, 
которые оказывают 
влияние на безопасность 
объектов капитального 
строительства

Юриди-ческие и 
физические лица

Количество 
принятых решений о 
переводе

Постановление администрации 
городского округа  «Котлас» от   
03.05.2024 № 1000 

Да

21

Согласование переустройства и 
(или) перепланировки помещений  в 
многоквартирных домах и приемка 
законченного (ой) переустройства 
и (или) перепланировки помещений 
в многоквартирных домах   на 
территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

Подготовка  проекта 
переустройства и 
(или) перепланировки 
переустраиваемого и 
(или) перепланируемого 
жилого помещения

Получение согласия 
залогодержателя с 
перепланировкой и 
(или) переустройством 
жилого помещения 
(в случае, если жилое 
помещение является 
предметом залога)

Отдел архитектуры и 
градостроительства   
Управления 
капитального 
строительства 
и архитектуры 
городского округа 
«Котлас»

Организация, имеющая 
допуск к определенному 
виду или видам работ, 
которые оказывают 
влияние на безопасность 
объектов капитального 
строительства
 Залогодержатель 
жилого помещения

Юридические    и 
физические лица

Количество 
выданных 
согласований

Постановление администрации 
МО «Котлас» от   28.02.2019 
№ 449 (в ред. постановления 
администрации городского округа 
«Котлас» от 13.09.2024 № 2430) 

Да

22

Предоставление разрешения 
на отклонение от предельных 
параметров разрешенного 
строительства, реконструкции 
объектов капитального 
строительства, расположенных 
на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» 

-

Отдел архитектуры и 
градостроительства   
Управления 
капитального 
строительства 
и архитектуры 
городского округа 
«Котлас»

- Юридические и 
физические лица

Количество 
выданных 
разрешений

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от   11.05.2022 № 876 (в ред. 
постановления администрации 
городского округа «Котлас» от 
28.11.2024 № 3234)

Нет

23

Подготовка и утверждение 
документации по планировке 
территории, расположенной на 
территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

-

Отдел архитектуры и 
градостроительства   
Управления 
капитального 
строительства 
и архитектуры 
городского округа 
«Котлас»

- Юридические и 
физические лица

Количество 
выданных 
постановлений

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от   10.06.2022 № 1129 (в ред. 
постановления администрации 
городского округа «Котлас» от 
28.11.2024 № 3232)

Нет



16

24

Выдача уведомления о соответствии 
(несоответствии) построенного 
или реконструированного объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства 
на территории МО «Котлас» 
Архангельской области

-

Отдел архитектуры и 
градостроительства   
Управления 
капитального 
строительства 
и архитектуры 
городского округа 
«Котлас»    

-

Физические лица, 
осуществляющие 
строительство, 
реконструкцию 
объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства 
или садового 
дома  

Количество 
выданных 
уведомлений

Постановление  администрации 
городского округа Котлас от 
13.06.2023 №1308

Нет

25

Направление уведомления 
о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на 
земельном участке» на территории 
городского округа Архангельской 
области «Котлас»

-

Управление 
капитального 
строительства 
и архитектуры 
городского округа 
«Котлас» - Отдел 
архитектуры и 
градостроительства   

-

Физические лица, 
планирующие 
строительство, 
реконструкцию 
объекта 
индивидуального 
жилищного 
строительства 
или садового 
дома  

Количество 
выданных 
уведомлений

Постановление  администрации 
городского округа  «Котлас» от  
13.06.2023
№ 1307

Нет

26

Выдача разрешений на право 
организации
розничных рынков, продление срока 
действия этих разрешений и их 
переоформлению на территории МО 
«Котлас» Архангельской области 

-

Отдел муниципального 
контроля 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

- Юридические 
лица

Количество 
выданных 
разрешений 
(отказов)

Постановление
администрации
 МО «Котлас» от  27.02.2019 № 
427  

Да

27

Ведение учета личных подсобных  
хозяйств в похозяйственных книгах 
МО «Котлас» Архангельской области -

Отдел экономики 
и муниципальных 
программ Финансового 
управления 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа администрации 
городского округа  
«Котлас»

-

Физические лица, 
ведущие личное 
подсобное 
хозяйство

Количество 
личных подсобных  
хозяйств,  внесенных 
в похозяйственные 
книги 

Постановление администрации  
МО «Котлас»  от 18.12.2018 № 
2624 Да



17

28

Выдача документов о происхождении 
продукции, продаваемой гражданами, 
из их личных подсобных хозяйств, 
расположенных на территории 
городского округа «Котлас» 
Архангельской области

-

Отдел экономики 
и муниципальных 
программ Финансового 
управления 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа администрации 
городского округа  
«Котлас»

-

Граждане, 
ведущие личное 
подсобное 
хозяйство на 
территории 
городского 
округа «Котлас»

Количество 
выданных 
документов о 
происхождении 
продукции, 
продаваемой 
гражданами, из их 
личных подсобных 
хозяйств 

Постановление
администрации
МО «Котлас» от   18.12.2018 № 
2625

Да

29
Предоставление выписок из 
похозяйственных книг на территории 
МО «Котлас» Архангельской области

-

Отдел экономики 
и муниципальных 
программ Финансового 
управления 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа администрации 
городского округа  
«Котлас»

-

Граждане, 
ведущие личное 
подсобное 
хозяйство на 
территории 
городского 
округа «Котлас»

Количество 
выданных выписок 
из похозяйственной 
книги 

Постановление
администрации
 МО «Котлас» от  18.12.2018 № 
2623

Да

30

Консультирование граждан по 
вопросам защиты прав потребителей 
на территории МО «Котлас» 
Архангельской области

-

Отдел муниципального 
контроля 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

- Физические
лица

Количество 
консультаций
граждан

Постановление
Администрации  МО «Котлас» от  
27.02.2019 № 428

Да



18

31
Предоставление разрешения на 
осуществление
земляных работ

Согласование 
рабочего проекта 
(рабочего чертежа) 
необходимого для 
получения ордера на 
проведение земляных 
работ с владельцами 
инженерных 
сооружений и 
коммуникаций, 
расположенных в зоне 
производства работ

Согласование рабочего 
проекта (рабочего 
чертежа) необходимого 
для получения 
ордера на проведение 
земляных работ с 
правообладателями 
земельных участков, 
на территории которых 
будут производиться 
земляные работы

Комитет дорожного 
хозяйства, 
благоустройства 
и экологии 
администрации 
городского округа 
«Котлас» Управления 
городского хозяйства;

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа администрации 
городского округа 
«Котлас» 

Владельцы инженерных 
сооружений и 
коммуникаций, 
расположенных в зоне 
производства работ

Правообладатели 
земельных участков, 
на территории которых 
будут производиться 
земляные работы

Физические 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предприни-
матели;
Юридические 
лица

Количество 
выданных 
разрешений 
(отказов)

Постановление
администрации
 городского округа «Котлас» 
от  26.02.2024 № 416, в ред. от 
25.06.2024 № 1453, от 20.12.2024 
№ 3490

Да 

32

Признание граждан малоимущими 
в целях предоставления им жилых 
помещений по договорам социального 
найма» на территории городского
округа Архангельской области 
«Котлас» 

  паспорт гражданина 
РФ 

Отдел по учету и 
распределению жилья 
Управления городского 
хозяйства городского 
округа «Котлас»;

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа администрации 
городского округа  
«Котлас»

Органы ОМВД,
 суд,
 организация 
(работодатель)

Физические лица

Количество граждан 
признанных 
малоимущими

Постановление администрации  
городского округа «Котлас» от 
25.05.2023 
№ 1149
 

Да

33

Принятие на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях»
на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» 

паспорт гражданина РФ 

Отдел по учету и 
распределению жилья 
Управления городского 
хозяйства городского 
округа «Котлас»;

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа администрации 
городского округа  
«Котлас»

Органы ОМВД,
 суд,
медицинская 
организация

Физические лица

Количество граждан 
поставленных на 
учет (снятых с 
учета)

Постановление
Администрации городского 
округа Архангельской области 
«Котлас» от 25.05.2023 № 1150

Да



19

34

Предоставление жилого помещения 
по договору социального найма 
на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» паспорт гражданина РФ 

Отдел по учету и 
распределению жилья 
Управления городского 
хозяйства городского 
округа «Котлас»;

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа администрации 
городского округа  
«Котлас»

 Органы ОМВД Физические лица

Количество 
предоставленных 
жилых помещений 
по договорам 
социального найма

Постановление
Администрации городского 
округа Архангельской области 
«Котлас» от 05.05.2022 № 848

Да

35

Предоставление жилых
помещений специализированного 
жилищного фонда на территории
городского округа Архангельской 
области «Котлас»

паспорт гражданина РФ

документы кредитной 
организации, 
подтверждающих факт 
утраты заявителем 
своего единственного 
жилья, приобретенного 
за счет займа или 
кредита, в результате 
обращения на него 
взыскания как на 
предмет ипотеки

Отдел по учету и 
распределению жилья 
Управления городского 
хозяйства городского 
округа «Котлас»;

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа администрации 
городского округа  
«Котлас»

Органы ОМВД

Кредитные организации
Физические лица

Количество 
предоставленных 
жилых помещений 
специализи-
рованного 
жилищного фонда 

Постановление
администрации  городского 
округа «Котлас» от 17.05.2023 
№1067

Да

36

Передача в собственность граждан 
занимаемых ими жилых
помещений жилищного фонда 
(приватизация жилищного фонда) 
на территории
городского округа Архангельской 
области «Котлас»

 паспорт гражданина 
РФ

доверенность, отказ от 
участия в приватизации,

разрешение органов 
опеки и попечительства

Отдел по учету и 
распределению жилья 
Управления городского 
хозяйства городского 
округа «Котлас»;

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа администрации 
городского округа  
«Котлас»

Органы ОМВД,

нотариус,

органы опеки и 
попечительства

Физические лица

Количество 
переданных
в собственность
гражданам жилых 
помещений

Постановление
администрации  городского 
округа «Котлас» от 17.05.2023 
№ 1066 

Да

37

Заключение договоров передачи 
ранее приватизированных жилых 
помещений, принадлежащих 
гражданам в муниципальную 
собственность на территории МО 
«Котлас» Архангельской области
 

паспорт гражданина РФ

Отдел по учету и 
распределению жилья 
Управления городского 
хозяйства городского 
округа «Котлас»;

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа администрации 
городского округа  
«Котлас»

Органы ОМВД,

органы опеки и 
попечительства

Физические лица

Количество 
переданных
ранее 
приватизированных 
жилых помещений, 
принадлежащих 
гражданам в 
муниципальную 
собственность

Постановление администрации 
МО «Котлас» от  30.11.2018 
№ 2490

Да



20

38

Выдача специальных разрешений на 
перевозку опасных, тяжеловесных 
и (или) крупногабаритных грузов 
по автомобильным дорогам МО 
«Котлас» Архангельской области 
в случаях, предусмотренных 
законодательством об автомобильных 
дорогах и дорожной деятельности  

-

Комитет дорожного 
хозяйства, 
благоустройства и 
экологии Управления 
городского хозяйства 
администрации 
городского округа 
«Котлас»  

-

Юридические 
и физические 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предприниматели

Количество 
выданных 
разрешений

Постановление
администрации  МО «Котлас» от  
27.02.2019 № 414 нет

  39

Предоставление мест для захоронения 
на общественных кладбищах МО 
«Котлас» Архангельской области -

Комитет дорожного 
хозяйства, 
благоустройства и 
экологии Управления 
городского хозяйства 
администрации 
городского округа 
«Котлас»  

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа администрации 
городского округа  
«Котлас»

- физические
лица

Количество 
предоставленных 
мест (отказов)

Постановление администрации 
МО «Котлас» от 03.12.2018 № 
2499  

Нет

40

Выдача разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг), 
подъемов привязных аэростатов 
над населенными пунктами на 
территории городского округа 
«Котлас, а также посадки (взлета) 
на расположенные в границах 
населенных пунктов на территории 
городского округа «Котлас» 
площадки, сведения о которых 
не опубликованы в документах 
аэронавигационной информации.  

-

Комитет дорожного 
хозяйства, 
благоустройства и 
экологии Управления 
городского хозяйства 
администрации 
городского округа 
«Котлас»  

- 
Физические и 
юридические 
лица

Количество 
выданных 
разрешений

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» от 
27.04.2021 № 832 

Нет



21

 41 

Выдача абонементов в целях 
оказания мер социальной поддержки 
по помывке общем отделении бань 
отдельным категориям граждан 
на территории городского округа 
«Котлас»  

справка медуреждения 
о наличии 
инвалидности 
(для заявителей -  
инвалидов);
удостоверение 
многодетной семьи 
(для заявителей из 
многодетных семей);
удостоверение ветерана 
ВОВ (для заявителей 
ветеранов ВОВ);
удостоверение 
репрессированного (для 
заявителей из категории 
репрессированных);
пенсионное 
удостоверения (для 
граждан, имеющих 
право на получение 
пенсии)

Отдел по учету и 
распределению 
жилья Управления 
городского хозяйства 
администрации 
городского округа  
«Котлас»

Медицинские 
учреждения, Бюро МСЭ

ГКУ Архангельской 
области «Отделение 
социальной защиты 
населения по 
Котласскому району»

Пенсионный Фонд 
России

физические
лица

Количество 
предоставленных 
абонементов 
(отказов)

Постановление администрации 
МО «Котлас» от 29.11.2019 № 
2253 

нет

 42

Прием заявлений, постановка 
на учет и распределение детей в 
муниципальные образовательные 
организации, реализующие основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования на 
территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»  

-

Комитет по 
образованию 
Управления по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

- Физические лица

Количество 
принятых заявлений;
Количество 
выданных 
направлений

Постановление  администрации 
городского округа «Котлас» от 
23.03.2021 № 510

Да

   43

Организация отдыха детей 
городского округа Архангельской 
области «Котлас» в каникулярное 
время

Муниципальная услуга исключена из реестра на основании постановления администрации городского округа «Котлас» от 29.03.2023 № 689

  44

Предоставление мер социальной 
поддержки отдельным категориям 
граждан
на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

-

Управление по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

- Физические лица

Количество 
граждан, которым 
оказана социальная 
поддержка

Постановление  администрации 
городского округа «Котлас» от 
29.11.2022 
№ 2495

Да

45
Предоставление архивных справок 
и копий архивных документов из 
муниципального архива

-

Управление по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

-
Физические и 
юридические 
лица

Количество 
выданных заявителю 
архивных справок, 
архивных выписок, 
копий архивных 
документов

Постановление  администрации 
городского округа «Котлас» от 
23.05.2022 № 984

Да

46

Предоставление разрешений 
на вступление в брак 
несовершеннолетним, достигшим 
возраста 16 лет, в городском округе
Архангельской области «Котлас»

-

Отдел опеки и 
попечительства 
Управления по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

-

Несовершен-
нолетние, 
достигшие 
возраста 16 лет

Количество 
принятых заявлений, 
количество 
выданных 
постановлений  

Постановление  администрации 
городского округа  «Котлас» от  
21.02.2023 № 395

Да



22

47

Установление и выплата пенсии за 
выслугу лет лицам,
замещавшим на постоянной основе 
муниципальные должности в органах 
местного
самоуправления городского округа 
Архангельской области «Котлас» и 
должности
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления городского 
округа
Архангельской области «Котлас»

Трудовая книжка 

Отдел кадров Аппарата 
администрации 
городского округа 
«Котлас;
Финансовое управление 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

работодатели

Физические лица, 
замещавшие  
на постоянной 
основе 
муниципальные 
должности в 
органах местного 
самоуправления 
и должности 
муниципальной 
службы в органах  
местного 
самоуправления

Количество 
лиц, которым 
установлена и 
выплачивается 
пенсия за выслугу 
лет

Постановление  администрации 
городского округа «Котлас» 
от  10.03.2023 № 523 (в ред. 
постановлений администрации 
городского округа «Котлас» от 
12.02.2024 №303, от 01.04.2024 
№ 748)

Нет 

48

Предоставление
письменных разъяснений 
налогоплательщикам и налоговым 
агентам
по вопросам применения 
нормативных правовых актов 
городского
округа «Котлас» о местных налогах 
и сборах»

- 

Финансовое управление  
администрации 
городского округа  
«Котлас»

        -
налогоплатель-
щики и 
налоговые агенты

Количество 
разъяснений

Постановление администрации 
городского округа «Котлас»  от 
21.06.2021 № 1219 

Нет

49

Выплата компенсации части 
родительской
платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных
учреждениях городского округа 
Архангельской области «Котлас», 
реализующих
образовательные программы 
дошкольного образования

-

Управление по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
«Котлас» - МКУ 
Финансово -хозяйствен-
ная служба

- Физические лица Количество 
принятых решений

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от 03.08.2023 
№ 1814

Да

   50

Присвоение, подтверждение, 
лишение
и восстановление второго и третьего 
спортивных разрядов
на территории городского округа 
«Котлас»

-

Комитет по физической 
культуре и спорту 
Управления по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

- физические лица

Количество 
выданных зачетных 
классификационных 
книжек и значков

Постановление администрации 
«городской округ Архангельской 
области «Котлас» от  08.12.2023 
№ 2918 

  Да

   51

Присвоение, подтверждение, 
лишение и
восстановление квалификационных 
категорий спортивных судей на 
территории
городского округа «Котлас»

-

Комитет по физической 
культуре и спорту 
Управления по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

- физические лица

Количество 
выданных зачетных 
классификационных 
книжек и значков

Постановление администрации 
городской округ Архангельской 
области «Котлас» от  26.08.2024 
№ 2230 

  Да



23

52

Выдача разрешений на право 
вырубки зеленых насаждений на 
территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

-

Комитет дорожного 
хозяйства, 
благоустройства 
и экологии 
администрации 
городского округа 
«Котлас» Управления 
городского хозяйства;

Администрация 
Вычегодского 
административного 
округа администрации 
городского округа 
«Котлас»

-

Юридические 
и физические 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предприниматели

Количество 
выданных 
разрешений 
(отказов)

Постановление администрации 
городской округ Архангельской 
области «Котлас» от  
18.06.2024 № 1395 (в редакции 
постановления администрации 
городского округа «Котлас» от 
25.06.2024 № 1447, от 25.12.2024 
№ 3528)

нет

53

Выдача разрешения на прием в 
первый класс детей, не достигших на 
1 сентября текущего года возраста 
6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет, 
на обучение по образовательным 
программам начального общего 
образования в муниципальные 
общеобразовательные организации

Комитет по 
образованию 
Управления по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

физические лица

Количество лиц, 
которым оказана 
муниципальная 
услуга

Постановление администрации 
городской округ Архангельской 
области «Котлас» от 26.09.2024 

№ 2546
Нет

54

Постановка на учет многодетных 
семей в качестве лиц, имеющих 
право на предоставление земельных 
участков в собственность бесплатно 
на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

-

Отдел по земельным 
отношениям Комитета 
по управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа 
«Котлас»  

- Физические лица

Количество 
многодетных семей, 
включенных в 
реестр 

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от 25.12.2024 
№ 3525

Да

55

Постановка на учет участников 
специальной военной операции, 
членов семей погибших участников 
специальной военной операции, 
имеющих право на предоставление 
земельных участков в собственность 
бесплатно на территории городского 
округа Архангельской области 
«Котлас»

-

Отдел по земельным 
отношениям Комитета 
по управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа 
«Котлас»  

- Физические лица

Количество 
участников 
специальной 
военной операции, 
членов семей 
погибших 
участников 
специальной 
военной операции, 
включенных в 
реестр 

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от 25.12.2024 
№ 3526

Да



24

56

Перераспределение земель и (или) 
земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности 
(государственная собственность 
на которые не разграничена), и 
земельных участков, находящихся 
в частной собственности, на 
территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

Проведение 
кадастровых работ 

Отдел по земельным 
отношениям Комитета 
по управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа 
«Котлас»  

Кадастровые инженеры

Публично-правовая 
компания «Роскадастр»

Юридические 
и физические 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предприниматели

Количество 
принятых решений 
и образованных 
земельных участков;
Количество 
соглашений о 
перераспределении 
земель и (или) 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
(государственная 
собственность 
на которые не 
разграничена), и 
земельных участков, 
находящихся 
в частной 
собственности

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от 28.01.2025 
№ 153

Да

57

Выдача разрешения на использование 
земель или земельных участков, 
которые находятся в государственной 
или муниципальной собственности, 
без предоставления земельных 
участков и установления сервитута, 
публичного сервитута на территории 
городского округа Архангельской 
области «Котлас»

Схема границ земель 
или части земельного 
участка на кадастровом 
плане территории с 
указанием координат 
характерных точек 
границ территории 

Проект 
благоустройства;
рабочий проект 
(рабочие чертежи) 
на строительство 
коммуникаций или на 
иные работы, связанные 
с доступом к ним, или 
план наружных сетей;

проект организации 
строительства 

объекта капитального 
строительства; проект 

размещения пункта 
проката самокатов

Отдел по земельным 
отношениям Комитета 
по управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа 
«Котлас»  

Кадастровые инженеры

Проектная организация

Юридические 
и физические 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предприниматели

Количество 
выданных 
разрешений на 
использование 
земельных участков

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от 28.01.2025 
№ 152

Да



25

58

Установление сервитута в отношении 
земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности 
городского округа Архангельской 
области «Котлас», утвержден 
постановлением администрации 
городского округа «Котлас»

Сведения о границах 
публичного сервитута, 
включающие 
графическое описание 
местоположения границ 
публичного сервитута 
и перечень координат 
характерных точек 
этих границ в системе 
координат

Соглашение, 
заключенное 
между заявителем 
и собственником 
линейного объекта, 
расположенного на 
земельном участке 
и (или) землях, в 
отношении которых 
подано ходатайство 
об установлении 
публичного сервитута, 
о технических 
требованиях и 
условиях, подлежащих 
обязательному 
исполнению при 
реконструкции, 
капитальном 
ремонте или сносе 
указанного линейного 
объекта, в случае, 
если осуществление 
публичного 
сервитута повлечет 
необходимость 
реконструкции, 
капитального 
ремонта или сноса 
указанного линейного 
объекта; Документы, 
подтверждающие 
право на инженерное 
сооружение, если 
подано ходатайство 
об установлении 
публичного сервитута 
для реконструкции 
или эксплуатации 
указанного сооружения, 
реконструкции или 
капитального ремонта 
его участка (части), при 
условии, 

Отдел по земельным 
отношениям Комитета 
по управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа 
«Котлас»  

Кадастровые инженеры

Публично-правовая 
компания «Роскадастр»

Лицо, заинтересованное 
в установлении 
сервитута

Проектная организация

Юридические 
и физические 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предприниматели

Количество 
установленных 
сервитутов

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от 28.01.2025 
№ 150

Да



26

что такое право не 
зарегистрировано;

Договор о прокладке, 
переустройстве, 
переносе инженерных 
коммуникаций, их 
эксплуатации в случае, 
если ходатайство об 
установлении публичного 
сервитута подано в 
целях, предусмотренных 
подпунктом 4.1 статьи 
39.37 Земельного кодекса 
Российской Федерации;

Договор, на основании 
которого осуществляются 
реконструкция, 
капитальный ремонт 
линейных объектов в 
связи с планируемыми 
строительством, 
реконструкцией или 
капитальным ремонтом 
объектов капитального 
строительства, в случае, 
если ходатайство 
об установлении 
публичного сервитута 
подано лицом, указанным 
в подпункте 4.2 статьи 
39.40 Земельного кодекса 
Российской Федерации;

Договор о подключении 
(технологическом 
присоединении) к сетям 
инженерно-технического 
обеспечения с указанием 
сторон такого договора и 
сроков технологического 
присоединения в случае, 
если ходатайство об 
установлении публичного 
сервитута подано в целях 
размещения инженерного 
сооружения, 
необходимого 
для подключения 
(технологического 
присоединения) 
объекта капитального 
строительства к сетям 
инженерно-технического 
обеспечения;



27
Проект организации 
строительства, который 
является разделом 
проектной документации 
объекта капитального 
строительства и в 
составе которого 
определяются в том 
числе места временного 
складирования 
строительных и иных 
материалов, размещения 
строительной 
техники, возведения 
некапитальных строений, 
сооружений на срок 
строительства, в случае, 
если ходатайство об 
установлении публичного 
сервитута подано в 
целях, предусмотренных 
подпунктом 2 статьи 
39.37 Земельного кодекса 
Российской Федерации.

59
Установление публичного сервитута 
на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

Схема границ сервитута 
на кадастровом плане 
территории

Отдел по земельным 
отношениям Комитета 
по управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа 
«Котлас»  

Кадастровые инженеры

Публично-правовая 
компания «Роскадастр»

Юридические 
и физические 
лица, в том числе 
индивидуальные 
предприниматели

Количество 
установленных 
публичных 
сервитутов

Постановление администрации 
городского округа «Котлас» 
от 28.01.2025 
№ 149

Да

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» марта 2025 г. № 454

г. КОТЛАС

Об утверждении положения о порядке обеспечения питанием спасателей муниципального казённого учреждения городского округа 
Архангельской области «Котлас» «Служба спасения»

В соответствии с пунктом 5 статьи 25, статьёй 20 Федерального закона от 22 августа 1995 года N 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» (с изменениями), пунктом 29 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), пунктом 10 части 
3 статьи 7 закона Архангельской области от 26 сентября 2007 года N 391-20-ОЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей в Архангельской области», постановлением правительства 
Архангельской области от 29 июня 2010 N 185-пп «Об обеспечении питанием спасателей государственных областных аварийно-спасательных служб Архангельской области при несении дежурства»,  



28

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке обеспечения питанием спасателей муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения».
2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется за счет средств бюджета городского округа Архангельской области «Котлас».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2025 года и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «10» марта 2025 г. № 454

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обеспечения питанием спасателей муниципального казённого учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения» 

1. Положение о порядке обеспечения питанием спасателей муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения» (далее - Положение) 
устанавливает порядок обеспечения питанием спасателей муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения» при несении дежурства 
или принимающих участие в аварийно-спасательных и других неотложных работах (далее - спасатели). 

2. Обеспечение питанием спасателей при несении дежурства осуществляется в соответствии с графиком (списком) дежурств, утверждаемым руководителем муниципального казенного учреждения 
городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения» (далее - учреждение), а при привлечении спасателей к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в 
соответствии с приказом руководителя учреждения о привлечении их к проведению таких работ.

3. Обеспечение питанием спасателей осуществляется путем выплаты денежной компенсации на приобретение продуктов питания (далее - денежная компенсация). 
4. Размер денежной компенсации определяется из расчета суточной нормы обеспечения питанием спасателей учреждения в соответствии с приложением к настоящему Положению (далее - 

суточная норма питания), определяется пропорционально отработанному времени. При продолжительности смены дежурства 12 часов выплачивается ½ часть денежной компенсации, определённой 
исходя из суточной нормы обеспечения питанием и средних оптово-отпускных цен на продукты питания. При продолжительности смены дежурства 8 часов выплачивается соответственно 1/3 часть 
денежной компенсации.

5. Выплата денежной компенсации осуществляется ежемесячно в дни выдачи заработной платы путем перечисления денежных средств на лицевые счета спасателей, открытые в кредитных 
учреждениях.

6. В пункте постоянной дислокации питание спасателей организуется ими самостоятельно в специально отведенных помещениях, оборудованных для приема пищи, из продуктов, приобретенных 
за счет средств денежной компенсации.

7. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой денежной компенсации спасателям, осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Котлас» в пределах общего объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных администрацией городского округа «Котлас» на обеспечение деятельности учреждения.

8. Ответственность за своевременность и полноту выплаты денежной компенсации несет руководитель учреждения.

Приложение
к Положению о порядке обеспечения питанием спасателей муниципального казенного учреждения 

городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения»

СУТОЧНАЯ НОРМА
обеспечения питанием спасателей муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас»

Наименование продовольствия Количество на 1 человека в сутки, г
1 2

Хлеб из пшеничной муки 1 сорта 300
Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта 100
Макаронные изделия 20
Мука пшеничная 1 сорта 30



29

Крупа гречневая 30
Крупа овсяная 10
Крупа рис 20
Бобовые 40
Молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5% - 3,2% 325
Молоко сгущенное с сахаром, 400 г 30
Сметана 15
Творог нежирный 35
Сыр сычужный твердый и мягкий 54
Мясо (говядина бескостная) 180
Колбаса сырокопченая 73
Мясо птицы (кура) 65
Яйца куриные, 10 шт. 5 шт. в неделю
Рыба замороженная разделанная (кроме лососевых пород) 115
Картофель 300
Капуста белокочанная свежая 160
Морковь 75
Свекла столовая 45
Лук репчатый 25
Фрукты свежие (яблоки) 200
Фрукты сушеные (сухофрукты) 25
Маргарин 10
Масло растительное 25
Масло сливочное 25
Печенье 55
Шоколад 50
Повидло, варенье, джем 5
Сахар-песок 65
Кофе натуральный растворимый 4
Специи (перец) 1
Соль 10
Чай 6
Поливитамины (с микро- и макроэлементами), 10 шт. 1
Вода минеральная 1,5 л
Сумма денежной компенсации, выдаваемой спасателям для обеспечения их питанием при несении дежурства в 
районах Крайнего Севера и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, составляет
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 28.01.2020 N 43-пп)

590 руб. 12 коп.
(пятьсот девяносто рублей 12 копеек)



30

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», Директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» С.Ю. Дейнеко. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 11.03.2025 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 18.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 12.03.2025 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


